warmtekracht werd gebruikt en in het voorjaar vooral ten behoeve van C02 is getoetst
en weergegeven in f iguur 5.6.1.

53

700
(kWh per week]

i i r r i i f r i r r i r i r r i i r r
39 41 43 45 47 49 51 1 3 5 7

week

buffering van WKK buffering van C 0 2

Figuur 5.6.1 Wekelijkse warmtestroom vanuit WKK en C02-ketel via de buffer naar de kas.

Figure 5.6.1 Weekly heat flow from heat and power installation and C02 boiler via buffer tank to

the greenhouse.

De verwachting dat het gebruik van een zelfde buffer voor zowel C02-warmte als voor
warmtekrachtwarmte de vereiste afmeting nauwelijks zou beïnvloeden blijkt niet
bewaarheid. In het voorjaar was de bufferbehoefte voor C02 maar heel gering. Hierbij
moet wel worden aangetekend dat het C02-verbruik in het voorjaar gering was in
verband met de aflopende teelt. In een jaarrondteelt of bij de teelt van rozen waarbij
een hogere C02-concentratie wordt aangehouden, kan de situatie aanmerkelijk anders
komen te l iggen.

54

5.7 Gevoeligheidsanalyse

Tot slot van dit hoofdstuk worden de in het voorgaande gegenereerde tabellen samen in
figuur 5.7.1 geplaatst.

70

60

50

40

30

20

10

buffercapaciteit [m3/ha]

+4 uur ^ ^ ^ ^ ^ ^
" " 3 5 - 4 0 / * ^

2 ° C ^ _ _ ^ _ ^ +20%
" temp. comp

i i i

-20% -4 uur
u-factor . donkerperiode /

125-130 /
schakel y /

criterium s /

s^y^ co2

I I I I

20 25 30 35 40 45 50

warmtestroom via buffer [kWh/m2]

55 60

Figuur 5.7.1 Relatie tussen buffergebruik en vereiste buffercapaciteit.
Figure 5.7.1 Connection between use of buffer tank and required buffer capacity.

Uit figuur 5.7.1 valt op te maken dat met name de verandering van het energieverbruik
grote invloed heeft op de vereiste capaciteit van de buffer. C02-dosering leidde tot een
relatief grote benutting van de beschikbare buffercapaciteit (veel kWh over een relatief
klein buffer).

55

6 Samenvatting meerjarig onderzoek bij
tomaten

In verband met de wijziging van het teeltgewas tomaten naar rozen vanaf het teeltjaar
1992 zijn in dit hoofdstuk de ervaringen van de afgelopen jaren met assimilatiebelichting